cial del cuerpo : Ad bonam complexionem corporis sequitur nobilitas animae.... Qui sunt boni tactus, sunt nobilioris animae et perspicacioris mentis. Solertia contingit ex aptitudine naturali, et etiam ex exercitio ■. Ex complexione enim aliqui sunt magis aliis ad concupiscencias, vel iram apti.

4.º Que el alma racional, como substancia inmaterial, no es producida ni por traducción seminal, ni por generación, sino por creación ex nihilo, mediante la omnipotencia divina : Cum (anima) sit imaterialis substantia, non potest causari per generationem, sed

(1) «Secundara naturae ordinem propter colligationem virium animae in uuaessentia, et animae et corporis in uno esse compositi, vires superiores et etiam corpus invicem in se inluunt; et inde est quod ex apprehensione animae transmutatur corpus.... et similiter est e converso, quod transmutado corporis in animam redundat.... Similiter ex viribus superioribus fit redundantia in inferiores, ut cum ad motum voluntatis intensum sequitur passio in sensuali appetitu, et ex intensa contemplatione retrahuntur vel impediuntur vires animales a suis actibus; et e converso, ex viribus inferioribus fit redundantia in superiores, ut cum ex vehementia passionum in sensuali appetitu existentium, obtenebratur ratio. » Quaest. Disp. De Verit., quest. 26, art. 10.

2'j6 historia de la filosofía.

solumper creationem a Deo.,... Haerecum est dicere quod anima intellectiva traducatur cum semine.

Por razón de esa misma inmaterialidad, ó sea de su simplicidad y espiritualidad substancial, el alma racional está toda en todo el cuerpo y toda en cada una de sus partes, quoad essentiam, ó sea según la totalidad de esencia, pero no según la totalidad virtual, ó sea por parte de las potencias y sus funciones; pues en este concepto reside parcialmente en diferentes partes y órganos del cuerpo: así, por parte de la potencia visiva reside en los ojos y no en las manos; por parte de la imaginación, de la memoria, de las pasiones, etc., reside en el cerebro, en el corazón ó en otras visceras determinadas. Mas todavía, hablando en rigor, hay algo del alma, cual es la inteligencia, que ni está en parte determinada del cuerpo, ni siquiera toda en todo el cuerpo, como está la substancia misma del alma (1). en atención á que el entendimiento es una facultad superior en todo y por todo al cuerpo.

El conocimiento humano se verifica procediendo de lo sensible á lo inteligible; al ejercicio de los sentidos externos sucede el de los internos, y al de éstos,